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Pohled na lidský život jakožto úkol budovat smysluplnost by byl nesmyslný, kdyby zůstal jen
v povrchní teoretické rovině. Takový pohled by nás měl oslovit, zasáhnout v nejhlubší rovině

našeho bytí a nenechat nás lhostejnými. Vždyť je to i náš úkol. Zdá se dokonce, že není
z principu možné budovat vědu o člověku, aniž by to nás samé zásadně proměňovalo. Prostě

zde není možné zaujmout postoj nezaujatého pozorovatele, neboť cokoli zjistíme o člověku,
musíme vztáhnout i sami na sebe. Naše zkoumání nás proměňuje.

Hudlička 2003, s. 158

Habilitační práce s názvem Čas, tělo a tělesnění navazuje na předešlé texty autorky,

ve kterých zpracovává z různých pohledů téma těla, tělesnění, časoprostoru, existence

člověka v návaznosti na nemoc a další existenciální souvislosti, s tímto nepříznivým

stavem spojené. V teoretické opoře o filosofické antické texty s přesahem

k významným fenomenologům je upozorněno na nutnost rozlišení onticity a

ontologie, což se jeví jako základní podmínka dobrého života jednotlivce, společnosti,

ale i celku světa.

Předložený text je tematizací problematiky ukazování – fenomenalizace těla, což nelze

vnímat jen v sukcesivním řazení jednotlivých částí s možností intersubjektivního

ověření. K lidskému tělu a žití patří i čas, člověk existuje v časovém rozvrhu, což je

i v samém názvu slavného díla Martina Heideggera Bytí a čas. Přítomnost je mostem

minulosti do budoucnosti, pro tělo i mysl v jednotě, bytí v čase. Časovost, zahrnující

minulost, přítomnost a budoucnost, a tělesnost člověka k sobě bytostně patří.

Postmoderní doba, nejen ve vztahu k existenci člověka, je pokračováním novodobého

náhledu na tělo jako na předmět s možností projevení vůle ve smyslu

voluntaristického přístupu k životu komplexně. Výkon je nastaven jako modla, je

potvrzujícím významem a hodnotou člověka, a právě ve výkonu se má potvrdit „život

sám“. Člověk životem naplňuje sebepřekonávání, bez možnosti autenticity žití a tím

popírá, že život sám je nejvyšším výkonem.

Člověk, který ve svém žití nemá předpoklady a otevřenost být výkonný, je ale stejně

tak hodnotný a jedinečný jako ten, který otevřenou možností a realizováním výkonu a

jeho neustálým překonáváním naplňuje to podstatné, aby výkon mohl být výkonem

v adoraci. Tento výkon není chápán ze sebe samého, je pouze a jedině obrazem, který

výkonný člověk adorací utváří a naplňuje současně.

Pomáhající profese – pedagogika, medicína, sociální práce, policie, hasiči a další obory,

směřující svým zaměřením k člověku, který v konkrétnosti svého časoprostoru žití

se nachází ve specifické situaci určitého nároku péče a pozornosti. V této souvislosti

vyvstávají na straně poskytovatele i příjemce pomoci otázky přímo bytostné.

Základem je tázání se po údělu člověka, po smyslu žití, s přesahem do aktuálnosti
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v konkrétnosti situovanosti, ale také s přesahem transgeneračním. Každý okamžik je

v nároku tázání se, jak se vztahovat sám k sobě a k druhým lidem, k zemi, k přírodě.

Jak vychovávat a vzdělávat v nároku pedagogiky a ontologie výchovy ve 3. tisíciletí?

A co je vlastně poznání, pokud je uctíván výkon s možností měřitelnosti, zjevnosti a

uchopitelnosti? A také s tímto spojená naléhavost, jak je možno existenciály,

zakládající lidství – svobodu, otevřenost, časovost, tělesnost a sexualitu, pochopit

v kontextu tohoto myšlení? Determinace pojetí tělesnosti je logickým vyústěním

tohoto tázání, nenaplněné nároky časovosti v určité etapě života člověka

s pozměněním vztahovosti a nemožností realizovat život s naplněním Aréte vysvětluje

i podstatu obtíže ve smyslu ne-moci (omezené nebo ztracené moci svobodně

realizovat životní pohyb).

V současné době, v založenosti karteziánského myšlení, je celek chápán jako součet

částí s tím, že tyto části jsou pozitivně uchopitelné, měřitelné, ohraničené, s možností

specifikace, ale hlavně a především – s možností kontroly. Novodobá vědecká reflexe,

která je základem myšlení „more geometrico“, se z pohledu dnešní doby jeví jako

jedna, ne však jediná možnost uvažování a promýšlení. Neporozumění na všech

úrovních společenského života a komplikovaný stav ve světě je velmi pravděpodobně

jistým vyústěním předešlých staletí, kdy celek byl vnímán jako určitá – veliká část.

Celek v holistickém pojetí však nemá margo – okraj, není předmětný, uchopitelný.

Myšlenka, že celek je v člověku a člověk je současně i v tomto celku, se zdá být velmi

zjednodušená, však plně vystihující základní konflikt mezi pozitivisticky orientovanou

vědou a myšlením nekarteziánským. V evropském tradičním myšlení, vycházejícím

z antické filosofické tradice, lze však vysledovat tento filosofický kořen, překrytý však

subjekt-objektovou figurou Descartova přístupu ke světu.

Pomáhající profese, ve všech svých oborech, zažívá obrovský nárok a s tím zákonitě

související i rozvoj. Představa, že blahobyt a dostatek vyřeší téměř všechny problémy

člověka, se jeví zcela mylnou. Čím více informací „technického typu“ má člověk

k dispozici, tím méně je schopen vlastními silami problémy a obtíže ve svém životě

řešit. Nové sociální patologie, jistě i dříve existující, ale nepojmenované, jsou obrazem

krize jednotlivce, rodiny, společnosti, ale i společenství celého světa. Pomáhající

profese se ve svých oborech více a více specializují, ale i přes snahu maximální

vědeckosti a odbornosti příjemců péče a pomoci neubývá, spíše naopak. Pozitivní by

se mohla jevit představa, že právě maximální odborností, orientující se k nejmenší

části celku, se lidstvo humanizuje. Skepse z pozměňujících se rodinných a komunitních

vazeb odráží neutěšený stav, a pokud nedojde k jinosti pohledu na člověka ve všech

humanitních disciplínách – filosofii, etice, pedagogice, psychologii, medicíně, a nejen

v nich, nemá lidstvo příliš velikou naději nenaplnit proroctví F. Nietzscheho. K hlubší
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úvaze pak vede otázka, jestli perfekcionalizace a přesně naplněné požadavky

metodologické ve zmíněných disciplínách k možné změně povedou. Kultivace hodnot

a vztahů, orientace na celostní pojetí a navrácení se k antickým kořenům sókratovsko-

platónsko-aristotelského myšlení je cestou ověřenou tisíciletími. Akceptace a úcta

k vědo-technickému je samozřejmostí, však s plným uvědoměním si celku ve smyslu

jsoucen a bytí.

Text sleduje vývoj evropského myšlení o těle a tělesnění od mytických a antických

kořenů filosofického myšlení k dnešní době postmoderní. Zabývá se kladením otázek

po podstatných souvislostech původní nastavenosti výkonu života, životního pohybu,

problému intencionality, ale také po vyvstávání skrytosti do neskrytosti u konkrétního

člověka ve smyslu dějinných souvislostí jeho života. Právě neskrytost, původní antická

alétheia, je protitahem orthotes. Ve všech vědních oborech, zabývajících se člověkem,

jeho pravou lidskou podobou, právě odkaz na orthotes nepostačuje k vysvětlení

daného stavu a ani nenabízí řešení pro čas budoucí, kde by byly otevřeny v maximální

možné šíři existenciální možnosti.

Existence člověka je vyvstáváním, je realizací pohybu, který však současně

s vyjevováním a odkrýváním i něco zakrývá. Tyto dva jevy, uskutečňující se současně

(v jednom čase), se doplňují a ukazování umožňují. Lpění na strukturální části –

na objektivnu, vede k reifikaci člověka, odživotňuje, vyprazdňuje smysl a habituální

možnost v maximální šíři nenavrací.

Předložený text se snaží upozornit na významovost návratu k přirozenému světu

člověka v chápání jeho tělesnosti a časovosti, ne však ve smyslu čistě vědeckého

pojetí. Jedná se o vztah člověka, existujícího v časoprostoru žití, k vlastnímu tělu.

Zároveň však analogicky i k místu žití – ke krajině a k celku světa. Téma tělesnění,

časovost ve vztahu k domovštění je současnou významnou etickou záležitostí ve všech

pomáhajících profesích, a nejen v nich. Bytostné otázky směřují „k věcem samým“.

Vzdělávání, nejen v oborech pomáhajících, je třeba směřovat nejen do onticity –


[…]


je tak potřebná epimeleia peri tés psychés – směřování člověka výchovou. Člověk,

zataven do aristotelské časovosti, jakoby jen začátkoval, přístup k počátkování má

zatarasen. Je unaven, je stále hledající, nenacházející.

Přivedení k vlastnímu prameni jako cíli všech pomáhajících profesí, je cestou dialogu

na obou stranách. Je cestou odpovědí a otázek, cestou hledání a ztrácení, cestou

doufání a zoufání. Vše vedoucí k rozumění, nikoli jen k popisu. Člověk není stroj, má

paměť a možnost počátků, které se vždy poprvé a naposledy rodí.
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„Svět není v čase, nýbrž čas jest svět, již prostor je nutno si vykládati
na podkladě času, v jedné z jeho dimenzí. V tom tkví, že dění je
původnější a hlubší než veškeré jsoucno…“

Patočka, 1992, s. 100

Anotace

Text habilitační práce „Čas tělo a tělesnění“ vysvětluje fenomenologické hledisko

pohledu na tělo a čas v existenci člověka. Na základech filosofie E. Husserla,

M. Heideggera, J. Patočky a M. Merleau-Pontyho je předkládáno ontologické vnímání

existence člověka. Z ontologických pozic je možno pochopit tělo a čas. Mysl i tělo

současného člověka je uvězněno v karteziánském myšlení, přirozený svět v dnešku je

nahrazen falešnou jistotou s touhou po naplněnosti životního pobývání v dobrosti –

Areté. Exaktní vědy, bezprostředně se dotýkající člověka, nezapočítávají celkový –

habituální pohyb. Lidský pohyb je pohybem duše i těla v jednotě, v daném pohybu a

čase je vždy přítomen celý člověk – sóma, sarx a prostupující pexis. Předložený text

se snaží upozornit na významovost návratu k přirozenému světu člověka – klienta

v pomáhajících profesích chápáním jeho tělesnosti. Tělo ve fenomenologickém pojetí

není jen kompilát jednotlivých součástí (struktur), mezi nimiž existují vztahy. Tělesnost

je výsledkem zjevování rozhraní mezi tělem a netělem. Rozhraní je v neustálém

pohybu a tělo si ve své paměti podržuje mnohé a vše hraje v budoucím čase

významnou roli v rozvrhu pohybu. Časové tělo je temporální, což znamená minulost,

přítomnost a budoucnost v propojenosti. Vědo-technická orientace a její jednostranný

subjekt-objektový model s přenosem na lidské tělo, ale také do všech

psychologických, sociálních a spirituálních kontextů lidské existence je zdrojem

nedorozumění a zmatenosti. Výsledkem je neautentičnost a úzkost v mnoha

podobách, otevírajících lidskou nouzi a krize. Ontické deskripce nejsou cestou k řešení,

reifikaci člověka umocňují, neřeší.

Existence člověka je realizována pohybem, který je vyjevováním a zakrýváním, dějícím

se současně. Čistě vědecké pojetí neobjasní tělesnost a časovost, předmětné a

mechanické popisy neumožní porozumění. Blízkost, ne však metrická, je zakládající ve

vztahu člověka k sobě samému, k druhým lidem a k celku světa. Metodologické

postupy a jejich naplnění v konkrétnosti výkonu jednotlivých oborů pomáhajících

profesí jsou jen určitou, sice důležitou, částí. Stejně tak důležitý je však ontologický

vhled a kontext. Mostem k člověku je pochopení jeho časovosti. Minulost, přítomnost

a budoucnost je určující pro účinnou pomoc a podporu.

Klíčová slova: čas, emoce, fenomenologie, intencionalita, onticita, ontologie, Pexis,

Sarx, Sóma, tělesné schéma, tělesnost, tělo, temporalita, vnímání
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Annotation

The text of the habilitation work "Time, body and corporeality" explains the

phenomenological point of view of the body and the time in the existence of man. On

the foundations of the philosophy of E. Husserl, M. Heidegger, J. Patocka and

M. Merleau-Ponty there is presented the ontological existence of human perception.

From the ontological positions it is possible to understand the body and time. The

mind and body of contemporary man is imprisoned in the Cartesian thinking, the

natural world in today is replaced by the false confidence with the desire for fullness

of life residing in the good– Areté. Exact sciences, directly affecting humans, do not

consider the total-habitual movement. Human motion is the movement of the soul

and body in unity and in the movement and time there is always the whole man

present – soma, sarx and pervading pexis. The presented text is trying to draw

attention to the importance of a return to the natural world of man-related

professions in the understanding of the client, its physicality. Body in the

phenomenological concept is not just a compilation of individual components

(structures) which are connected. Corporeality is the result of seeing interface

between the body and the outside world. The interface is in constant motion and the

body in its memory keeps a lot and all this plays a significant role in the future

movement schedule. The time body is temporary, which means past, present and

future in the connectivity. Science-technical orientation and its one-sided, entity-

object model with transmission to the human body, but also to all the psychological,

social and spiritual context of human existence is a source of misunderstanding and

confusion. The result is the unauthenticity and anxiety in many forms, opening the

human distress and crisis. Ontical descriptions are not the way to solutions as they

intensify reification not solve it. The existence of man is realized by the movement

which is revelation and concealment which are done simultaneously. Purely scientific

conception cannot clear up corporeality and temporality and also the subject and

mechanical descriptions will not allow understanding. Proximity, but not metric, is the

basis for the relationship of man to oneself, to others and to the whole world.

Methodological procedures and their fulfilment in the specificity of performance

helping professions are just some, although an important part. Just as important,

however, is an ontological insight and context. The bridge to the man is understanding

of its temporality. The past, present and future is indicative for effective assistance

and support.

Keywords: time, emotion, phenomenology, intentionality, onticity, ontology, Pexis,

Sarx, Soma, corporeal scheme, corporeality, body, temporality, movement
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