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Předkládaná habilitační práce jde v myšlenkové a vzdělanostní linii autorky, Heleny Kalábové,

strmě nahoru. Kdo zná její dosavadní dílo, nemůže než souhlasit, neboť v něm zúročuje

veškerou svou dosavadní rozsáhlou publikační činnost zaměřenou především na filozofické,

antropologické, psychologické, pedagogické a medicínské kategorie - Tělo a čas; Trojí role

ženy; Chronický únavový syndrom – onticita a ontologie nemoci a bezpočet odborných článků

v monografiích atd.

Helena Kalábová tak rozehrává široké multidisciplinární přístupy na nejvyšších kvalitativních

stupních, což se odráží právě v této habilitační práci. Její úctyhodný rozsah (200 stran textu a

222 zdrojů) svědčí o tom, že do úrovně habilitační práce takového charakteru nelze dospět ze

dne na den, ale v průběhu několika let. To je první poselství této práce, jež k nám autorka vysílá.

Druhým poselstvím je její obsahová náplň, strukturovaná do sedmnácti kapitol organicky na

sebe navazujících. Všemi kapitolami prolíná duch filozofů starověkých i dnešních. Na

současných českých filozofech spočívá celá habilitační práce, a jejíž jednotlivé pilíře tvoří Jan

Patočka, Radim Palouš, Anna Hogenová, Naděžda Pelcová, Jan Sokol, Václav Bělohradský a

další. Ze světových filozofických myslitelů autorka snad nevynechává žádného významného

filozofa Aristotelem a Platónem počínaje, přes Kanta a německou klasickou filozofii až po

filozofy posledních desetiletí, jakými jsou Fromm, Foucault, Wittgenstein, Scheller, Merleau-

Ponty a jiní. Nicméně, jak sama autorka zdůrazňuje, rozsáhlý a pevný fundament její habilitační

práce tvoří filozofie Edmunda Husserla, Martina Heideggera a právě i Jana Patočky a Anny

Hogenové.

Není účelem oponentury analyzovat jednotlivé kapitoly habilitační práce; ty ostatně tvoří

kompaktní celek, a bylo necitlivé tuto celistvost porušovat. Je však nabíledni, že habilitační

práce není jen filozofickým pojednáním o tělu a tělesnění v časoprostoru, burcuje totiž

v baumanovském a hogenovském stylu proti konzumerismu současnosti, ba co víc, naznačuje

i příští vývoj následující po době postmoderní, s níž polemizuje tzv. new reality. Autorka je zde

inspirována myšlenkovým posunem v posledních letech v USA, v Německu a i jinde; obírá se

úvahou o odklonu od postmoderny k tzv. new reality. Je pro ni zřetelné, že postmoderna, která

odvrhla skutečnost neboli pravdu a nahradila ji interpretací, je v poslední době považována za

něco, co stálo na počátku mnoha dnešních zel a může v něm i pokračovat. Od počátku

sedmdesátých let minulého století jsou Lyotardovy, Derridovy a Foucaultovy myšlenkové

konstrukce bagatelizovány ve známé: „každý má pravdu. Pravda je banální a všechny

interpretace jsou si rovny“. New reality naopak tvrdí, že skutečnost (pravda) existuje a že se

musíme snažit k ní přibližovat, přesně ji pojmenovat, a proto podobné hrátky na skutečnost

zatracuje a odvrací se od nich.

S novou realitou počítá i Maurizio Ferraris (1956) oproti dvěma základním dogmatům

postmoderny (veškerá realita je společenskou konstrukcí a je nekonečně zmanipulovatelná; a

solidarita je důležitější než objektivita). Proti tomu staví názor, že všechny filozofie, které jsou

hodny tohoto jména, se musejí měřit realitou; jinak jde o neplatnou hru, protože každá

dekonstrukce bez rekonstrukce je neodpovědná.

A tak se autorka habilitační práce, vědoma si současné situace, doslova probíjí mohutnou

armádou filozofů a jejich myšlenkových proudů, aby naznačila v labyrintu a chaosu současného

světa smysl výchovy a vzdělávání pro následující období nové (tvrdé) reality, v níž by byl každý

jedinec schopen nacházet cestu k vyšším hodnotám v duchu heideggerovského pojetí

dopřednosti vlastního pohybu, bez možnosti zajištěnosti a ve vystavenosti nemožnosti opaku.

Proto autorka habilitační práce „Čas, tělo a tělesnění“ vysvětluje fenomenologické hledisko

pohledu na tělo a čas v existenci člověka na filozofických základech E. Husserla a M.

Heideggera, jak je z hlediska ontologického chápána existence člověka. Podstatná je pro ni

blízkost ve vztahu člověka k sobě samému, k druhým lidem a k celku světa. Celkový obsah

práce tak vrcholí optimistickým závěrem, jehož základem je bytostné navrácení k podstatě

existence člověka a k povinnosti oborů člověkem se zabývajících, k možnosti žití

v intervenčních oborech a v řešení psychosociální aktuálnosti jedince, rodin a společenství

v sociální práci.

Závěr habilitační práce vyúsťuje v poslední poselství autorky, v němž dominuje snaha po

komplexním poznání osobnosti člověka, jehož výslednicí je starost a péče o člověka jako

smysluplná podmínka jeho vlastního časování. Tuto starost lze vnímat jako fenomén, aby

působila v autentickém obsahu, nikoliv neautentickém, jehož atributy jsou falešnost, nepravost

a neúčelnost.

Oponent je přesvědčen, že se jedná o ojedinělou studii, které zajisté předcházela nezměrná

příprava teoretická a mravenčí badatelská práce. Bez takového úsilí by se věda neposouvala

vpřed a platí to i o filozofii, jedné z nejobtížnějších společenských disciplín. Zvláštní pozornost

si zaslouží i citáty filozofů, uvozující jednotlivé kapitoly.

Závěr: Habilitační práci PhDr. Heleny Kalábové, Ph.D. lze hodnotit jako hotový filozofický traktát

splňující nejvyšší parametry a kritéria na habilitační práce kladená. Jde o mimořádně zdařilé dílo

v oblasti filozofie, k níž se přimykají další společenské disciplíny. Je cenným přínosem nejen pro

filozofii, ale i pro psychologii, pedagogiku, sociologii, antropologii a další vědy. Oponent si

dovoluje vyslovit názor, že tato práce se stane pevnou součástí filozofických čítanek a obohatí

je o netradiční přístupy, jež autorka avantgardně zvolila.

Habilitační práci doporučuji z výše uvedených důvodů k obhajobě.

V Brně 21. dubna 2017. doc. PhDr. Miloslav Jůzl, Ph.D.